丰都县湛普镇人民政府
关于2023年度绩效自评工作的报告
根据丰都财政发〔2024〕15号《关于开展2023年预算绩效自评工作的通知》文件要求，我镇积极组织开展了2023年度项目绩效自评工作，现将自评工作完成情况汇报如下：
一、基本情况

（一）项目背景、内容。

 湛普镇2023年共完成绩效自评80个项目，涉及党群办、社事办、经发办、应急办、财政办、平安办、规环办、农服中心、文服中心、社保所10个站办所的项目，其中：

非基建项目66个

（1）年初预算项目21个，分别是：河长制工作开展、路长制工作开展、林长制工作开展、党建工作开展、法治工作开展、城乡人居环境（生态）、信访维稳工作、儿童互助会、老年协会活动经费、乡镇治理积分制项目、农民工工会、村、社区级补助、临聘人员等；

    （2）上级划拨项目45个，分别是：2023年涉农公益性岗位人员补贴、低收入脱贫人口到户产业和防旱抗旱救灾补助、湛普镇2021年农村道路养护、“五清理一行动”专项活动先进村奖补资金、2023年度驻乡驻村工作队经费、2023年免费开放工作经费、2022年湛普镇“两岸青山，千里林带”建设项目、湛普镇2022年农村公路养护资金、湛普镇2021年农作物受灾救助资金、2023年动物防疫经费、2022年度村（社区）食品药品安全协管员市级补助经费等。
2. 基建项目14个

湛普镇春安村休闲观光农业项目-青脆李配套建设项目、丰都县湛普镇春安村花椒园区产业路建设项目、丰都县湛普镇燕子村农村移民安置区精准帮扶项目、湛普镇共享农庄建设项目、2022年湛普镇春安村花椒园区道路配套项目、全民健身场地器材补短板工程、湛普镇修复抗旱水源工程3个山坪塘及供水渠堰1个、丰都县湛普镇乡村公路安保工程、丰都县湛普镇2018年岩溶地区石漠化综合治理项目、丰都县湛普镇中坪村通畅工程等。
项目资金情况。

     2023年度项目资金应到位2671.31万元，实际到位2636.79万元，支付2636.79万元。
绩效目标。

今年预期目标为：1. 完成纪检、宣传、统战、法制、武装、编制、人事、民宗侨台以及综合协调、文秘、基层党建、群团等工作；2. 完成经济发展规划、农村集体经济发展、经济社会统计、乡村振兴、道路拓宽维护；3. 完成林业有害生物防治、营造林、森林防火、动物防疫、防汛抗旱、水利工程维护、农村移民精准帮扶、新农人培育、产业发展项目；4. 完成人居环境整治、河长制、场镇升级改造、场镇管理等工作；5. 完成民政、社会救助、残疾人事业、计生、低保工作；6. 完成信访、社会治安综合治理、防范和处理邪教、防诈等工作；7. 完成安全生产、应急救援、消防、自然灾害救助等工作；8. 人民代表大会、党代会开展等工作；9. 完成免费开放、文化及体育活动、家庭教育互助工作；10. 完成创业就业培训、公益性岗位人员管理、养老保险及医保的征收工作；11. 完成辖区内退役军人走访慰问、帮扶援助等工作。

部门（单位）职能职责。

丰都县湛普镇人民政府主要职责为：1. 执行本级人民代表大会决议以及上级国家行政机关的决定和命令。2. 执行全镇的社会和经济发展计划、预算，管理辖区内的经济、教育、科技、文化、卫生、体育事业和财政、民政、治安、人民调解、安全生产监督管理、移民开发、计划生育等行政工作；3. 保护社会主义的全民所有财产和劳动群众集体所有财产，保护公民私人所有的合法财产，维护社会秩序，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利；4. 保护各种经济组织的合法权益；5. 贯彻执行党和国家的民族宗教政策，保障少数民族的权利和尊重少数民族的风俗习惯，尊重民族宗教信仰；6. 保障宪法和法律赋予妇女的男女平等、婚姻自由等各项权利；7. 接待办理人民群众来信来访，真实反映群众的意见和要求，保障地区稳定；8. 农服：主要承担农技、农机、林业、水利水保、水产、畜牧兽医等方面的技术推广、信息、资源环境保护、灾害防治、水利工程等服务工作；9. 文服：主要承担文化、宣传、广播电视、体育、乡村旅游、科技培训等方面服务工作；10. 社保：主要承担失业人员就业培训、职业介绍、就业创业指导、就业再就业小额贷款推荐审核等管理服务工作；负责养老保险、失业保险、城乡居民医疗保险等社会保险管理服务工作；做好农村五保供养对象服务以及劳动就业和社会保障其他方面的服务工作；11. 退役站：负责辖区内退役军人保障服务工作，做好关系转接、信息采集、情况反映、慰问帮扶等工作；12.执法队：根据授权或委托，承担辖区范围内集中行使农林水利、规划建设、市政管理、环境保护、卫生计生、文化旅游、民政管理等领域的行政处罚权；13. 承办上级党委、政府交办的其他工作。

二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析

    主要保障湛普镇人民政府、农业服务中心、文化服务中心、综合执法大队、退役军人服务站、劳动就业和社会保障服务所履行法定职能职责。保障政府和基层政权正常运转，保障辖区稳定，保障湛普镇经济社会全面发展，改善民生、重点项目建设、乡村振兴发展等工作。

绩效指标完成情况分析

     2023年度项目资金应到位2671.31万元，实际到位2636.79万元，支付2636.79万元，项目资金执行率98.71%。执行率未达100%原因：一是上级部门未及时下达资金，二是少数项目进度滞后，导致项目资金未及时支付。
（三）评价结果

自评分除未完全支付项目，其余支付项目均达90分以上，已支付项目达到预期绩效目标。有效保障了政府及各事业单位运行，保障各项目顺利推进。
三、存在问题

（一）项目管理方面的问题

      无
资金使用方面的问题

      无
项目绩效方面的问题

      项目绩效目标设置有待完善。
其他方面的问题

  资金下达及支付率有待提高。
四、下一步改进措施
绩效目标需按照实际进行情况合理设置，及时追踪项目进展及资金进度，加强项目资金监管力度以及保障资金及时支付。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开。
六、其他需要说明的问题
无

附件：1. 丰都县湛普镇人民政府2023年度部门整体目标

填报表

丰都县湛普镇人民政府2023年度绩效自评表

― 2 ―
― 1 ―